МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Ул. Оружейная, д. 5, г. Тула, 300012
Тел.: (4872) 56-38-20, факс: 36-41-15

E-mail: do_to@tularegion.ru
https://education.tularegion.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На №

 Руководителям органов
местного самоуправления,

осуществляющих управление в
сфере образования

Руководителям

общеобразовательных
организаций Тульской области

Министерство образования Тульской области на основании части 1 статьи 48

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, с целью исполнения
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям министерства образования Тульской области на 2025 год, утвержденной
приказом от 09.12.2024 № 1831, информирует о следующем.

С 1 апреля 2025 года вступает в силу Федеральный закон № 544-ФЗ «О
внесении изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации».

Утверждены приказы, регламентирующие прохождение тестирования на
знание русского языка при приеме на обучение и порядок приема детей иностранных
граждан в общеобразовательные организации:

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 №
170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной и муниципальной
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без
гражданства»;

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 №
171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2
сентября 2020 г. № 458»;

- приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
05.03.2025 № 510 «Об определении минимального количества баллов,
подтверждающего успешное прохождение иностранными гражданами и лицами без
гражданства тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего
образования».

Документы вступают в силу с 1 апреля 2025 года.
На официальном сайте министерства образования Тульской области по адресу

https://education.tularegion.ru/information/informatsiya-ob-organizatsii-polucheniya-
obrazovaniya-inostrannymi-grazhdanami-i-litsami-bez-grazhdanstva-na-territorii-tulskoy-
oblasti/ размещены нормативные правовые акты по организации получения
образования иностранными гражданами и лицами без гражданства на территории
Тульской области.

Руководителям общеобразовательных организаций необходимо обеспечить
внесение изменений в локальные акты, регламентирующие правила приема на
обучение.

Приложения: на 35 л. в 1 экз.

Министр образования
Тульской области  [SIGNERSTAMP1] О.А. Осташко

Исп. Абрамов Владимир Викторович
тел. +7 (4872) 24-53-28

https://education.tularegion.ru/information/informatsiya-ob-organizatsii-polucheniya-obrazovaniya-inostrannymi-grazhdanami-i-litsami-bez-grazhdanstva-na-territorii-tulskoy-oblasti/
https://education.tularegion.ru/information/informatsiya-ob-organizatsii-polucheniya-obrazovaniya-inostrannymi-grazhdanami-i-litsami-bez-grazhdanstva-na-territorii-tulskoy-oblasti/
https://education.tularegion.ru/information/informatsiya-ob-organizatsii-polucheniya-obrazovaniya-inostrannymi-grazhdanami-i-litsami-bez-grazhdanstva-na-territorii-tulskoy-oblasti/